En un texto de Africano nos encontramos con un criterio totalmente distinto. En tanto que Pegaso exigía una efectiva utilización del dinero para reparar la nave y Ofilio estimaba suficiente la declaración de que el dinero recibido lo era *ad reficiendam navem*, Juliano, en cambio, sólo concedía acción en el caso de que la nave se encontrase necesitada de reparación: D. 14,1,7 pr:

Lucius Titius Stichum magistrum navis praeposuit: is pecuniam mutuatus cavit se in refectionem navis eam accepisse: quaesitum est, an non aliter Titius exercitoria teneretur, quam si creditor probaret pecuniam in refectionem navis esse consumptam. respondit creditorem utiliter acturum, si, cum pecunia crederetur, navis in ea causa fuisset, ut refici deberet: etenim ut non oportet creditorem ad hoc adstringi, ut ipse reficiendae navis curam suscipiat et negotium domini gerat (quod certe futurum sit, si necesse habeat probare pecuniam in refectionem erogatam esse), ita illud exigendum, ut sciat in hoc se credere, cui rei magister quis sit praepositus, quod certe aliter fieri non potest, quam si illud quoque scierit necessariam refectioni pecuniam esse: quare etsi in ea causa fuerit navis, ut refici deberet, multo tamen maior pecunia credita fuerit, quam ad eam rem esset necessaria, non debere in solidum adversus dominum navis actionem dari⁸¹.

La acción procedía también cuando el patrón había recibido dinero prestado para pagar a otro que le había prestado para la reparación de la nave: D. 14,1,1,11

Sed si ab alio mutuatus liberavit eum, qui in navis refectionem crediderat, puto etiam huic dandam actionem, quasi in navem crediderit.

D. 14,1,7,1 habla del conocimiento del lugar en el que debía de comprarse la cosa para la cual se había pedido el mutuo:

Interdum etiam illud aestimandum, an in eo loco pecunia credita sit, in quo id, propter quod credebatur, comparari po-

81. F. DE MARTINO, en *NNDI*, s. v. "*exercitor*" estima erróneamente que la acción concedida por Juliano habría de ser *utilis*. Creemos, de acuerdo con PUGLIESE, o. c., p. 319 ss., que el término *utiliter* tiene el sentido de entablar una acción con provecho.

tuerit: quid enim, inquit, si ad velum emendum in eiusmodi insula pecuniam quis crediderit, in qua omnino velum comparari non potest? et in summa aliquam diligentiam in ea creditorem debere praestare.

Finalmente se establece una analogía con la *actio institoria*, si se ha prestado al *servus institor* para comprar una cosa que era necesaria, sin que se exija por Juliano que el acreedor se preocupe de que la cantidad se gaste o no en esa compra; basta, como en el caso de la *exercitoria*, la situación de necesidad: D. 14,1,7,2.